Дело № 5-64-233/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 июля 2019 года

                           п. Нижнегорский

И.о.Мирового судьи судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Т.В., с участием представителя юридического лица, привлекаемого к административной ответственности – Ясинской И.Н.. рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МВД по адрес в отношении юридического лица:

                                                   Государственного бюджетного учреждения

                                                  адрес ...
,

ОГРН 1149102181140, ИНН/КПП 9105007539/910501001, место нахождение: адрес.

привлекаемого к ответственности по ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

 дата в время, по месту нахождения юридического лица: адрес ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов наименование организации сотрудниками УКОН МВД по адрес выявлен факт нарушения правил учета прекурсоров включенных в таблицу 3 списка 4 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а именно наименование организации, расположенная по адресу: РК, адрес, нарушило п.6,9,10,11 Правил ведения и хранения специальных журналов регистраций операций связанных с оборотом прекурсоров утвержденных постановлением Правительства РФ № 419 от дата (журнал не заверен подписью руководителя, исправления в журнале не заверены), своими действиями совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании директор наименование организации Ясинская И.Н. вину признала, раскаялась, пояснила, что действительно при проведении ОРМ были выявлены нарушения правил учета прекурсоров включенных в таблицу 3 списка 4 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, однако данные нарушения были не значительные, которые были устранены, на основании чего просит назначить наказание в виде предупреждения, ранее к административной ответственности не привлекались, правонарушение совершено впервые.

Выслушав директора наименование организации Ясинскую И.Н., исследовав письменные доказательства и фактические данные в совокупности, судья приходит к выводу, что вина юридического лица наименование организации во вменяемом им правонарушении нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от дата, постановлением о проведении ОРМ наименование организации, свидетельством о регистрации юридического лица, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, уставом наименование организации, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации, лицензией, санитарно-эпидемиологическим заключением, копией журнала регистрации операций, при которых изменяется количество прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, приказом о приеме на работу Дмитриченко О.А.,приказом о назначении лица, ответственного за хранение наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, объяснением Дмитриченко О.А., приказом о назначении Яинскую И.Н. директором наименование организации, объяснением Ясинской И.Н., таблицей 3 , постановлением от дата № 419, правилами ведения и хранения специальных журналов, справкой и другими материалами дела.

Диспозиция ч. 3 ст. 6.16 КоАП РФ  предусматривает ответственность за те же действия, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, - влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью с конфискацией прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ или без таковой.

 Действия юридического лица  наименование организации мировой судья считает, что квалифицированы верно по ч.3 ст.6.16 КоАП РФ - действия, совершенные в отношении прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, включенных в таблицу III списка IV Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Вместе с тем, представитель юридического лица наименование организации Ясинская И.Н. просила назначить юридическому лицу, которые впервые привлекавшегося к административной ответственности в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

   В силу п.1 ч. 1 ст.3.2 КоАП РФ за совершение административных правонарушений может устанавливаться и применяться административное наказание  в виде предупреждения.

Предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выноситься в письменной форме (ч.1 ст.3.4 КоАП РФ).

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Предупреждение представляет собой особую разновидность правоохранительных санкций. В отличие от других видов административных наказаний, предусмотренных КоАП, вынесение предупреждения не влечет за собой ограничений конституционных прав и свобод нарушителя. Основная цель вынесения указанного наказания - превентивное воздействие на волю нарушителя, препятствующее рецидиву проступка. Предупреждение выносится только при совершении административных правонарушений, не представляющих значительную общественную опасность и не повлекших причинение значительного вреда. Вынесение предупреждения корригирует нравственные устои нарушителя и тем самым содействует его социальной адаптации.

Особенность предупреждения выражается также в форме его применения: специальное указание в КоАП на письменную форму вынесения предупреждения свойственно только данному административному наказанию.

   В соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

          Учитывая все обстоятельства по делу, который согласно представленным материалам, ранее не привлекавшихся к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, вину в совершенном административном правонарушении признали в полном объеме, характер совершенного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, на основании ч. 2 ст. 3.4, ч. 1 ст.4.1.1 КоАП РФ, суд пришел к выводу о возможности заменить юридическому лицу наименование организации административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьей, предупреждением, поскольку юридическим лицом наименование организации административное правонарушение совершено впервые и не повлекло причинение вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствием имущественного вреда.

Руководствуясь ст. ст. 3.1, 3.2, 4.1.1, 23.1, 26.11, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:
Признать юридическое лицо - наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 6.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

            И.о.Мирового судьи

                             Тайганская Т.В.